Malik ise: “Pey-
gamberimizin kıraati med’li (çekerek/uzatılacak yerlerin çe-
kilmesi) diyerek cevap vermiş ve Besmeleyi okuyarak: Pey-
gamberimiz, Bismillah’daki “lâmı” uzatır, er-Rahmân’daki

Müessesetü’r-Risâle, Birinci Baskı, Beyrut, 1407/1986, s. 173; Nasr,
Atıyye Kabil “Ğayetü’l-Mürîd fî İlmi’t-Tecvîd”, Dâru’t-Takvâ, Yedinci Baskı,
Kahire, trs., s.135-36; Sindî, Abdülgayyum b. Abdulğafûr, “et-Teshîl fî
Kavâidi’t-Tertîl”, Mektebetü’l-Esedî, Üçüncü Baskı, Mekke, 1427/2006, s.
67; Karaçam, İsmail, “Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri”,
İFAV, Onyedinci Baskı, İstanbul, 2010, s.257-258; Çetin, Abdurrahman,
“Kur’an Okuma Esasları”, Emin Yay., Sekizinci Baskı, Bursa, 2010, s.209-
210, Öge, Ali, Dereli, M.Vehbi, “ Kur’an Bilgisi Soru Bankası”, Kitap
Dünyası, Dördüncü Baskı, Konya, 2014, s.157-158.)

Çünkü “tertîl”, tüm eksikliklerden münezzeh olan yüce Al-

s.170.)
41 Ebû Şâme, el-Mürşidü’l-Vecîz, (thk. Altıkulaç, Tayyar) Beyrut, 1975, s.
40-443; Nasr, age., s.17.
42 Hasenî, Üsâme Yasin, “ Heli’t-Tecvîdü Vâcibün?”, Dâru’l-Minhâc, İkinci
Baskı, Beyrut, 1425/2005, s. 39; Nasr, age., s. 17.
43 Fırat, agm. , s.15.
44 Fırat, agm., s.12.
45 Ensarî Zekeriyya, “Şerhu’l-Mukaddimeti’l- Cezeriyye fî Ilmi’t- Tecvîd”,
(tah. Muhammed Gıyas Sabbağ) Mektebetü’l- Gazzâlî, Şam 4. baskı,
1412/1992, s.65.
46 Furkan, 25/32.
47 Müzzemmil, 73/4.

Bu şekilde yani tertîl
usûlü ve metoduyla okumak Kur'an'ı anlamaya ve
mânalarını düşünmeye daha elverişli olduğu için Yüce Allah,
böyle okunmasını emretmiştir.57

Ulûmu’l-Kur’an’a dâir kıymetli eseri olan Zerkeşî,
(794/1392) tertîl konusunu şöyle açıklar: “Kur’ân okuyan
her kişiye O’nu tertîl ile okuması bir gerekliliktir. Kur’ân’ı
tertîl ile okumak; kelimelerinin hakkını tam vermek, harfle-

yönlendirme” olduğunu ifade etmiştir.( bkz. Cüreysi, Muhammed Mekkî,
“Nihâyetü’l-Kavli’l- Müfîd fî Ilmi Tecvîdü’l-Kur’ani’l-Mecîd”, (thk. Abdullah
Mahmud Ömer), Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut, 1433/2012, s. 11.)
55 İbnü’l-Cezerî, Tayyibetü’n-Neşr isimli eserinde tecvîdin gerekliliğini şu
şekilde ifade etmişitr:

ْــمٌ لازِمُ َّـجْـوِیـدِ حَـت الت ِ َخْــذُ ب ِــمُ وَالأ ُـرَآنَ آث ـق ْ دِ ال َــمْ یـُجَـوِّ مَــنْ ل
ـــزَلاَ ْ ن َ َـــھُ أ ِ الإِل ـــھ ِ َّـــھُ ب ن َ ـَیْـنـَا وَصَـــلاَ لأ ل ِ ـھُ إ ْ وَھـَكَـذَا مِـن

(bkz. İbnü’l-Cezeri, “Tayyibetü’n-Neşr fi’l-Kıraâti’l-Aşr”, (81-82. beyit)
Medine, Üçüncü Baskı, 1426/2005, s.36.
56 Yazır, M. Hamdi, “Hak Dini Kur’an Dili”,(Sadeleştirenler: Lütfullah
Cebeci, Sadık Kılıç, Orhan Atalay), Akçağ Yay. Üçüncü Baskı Ankara,
2010, IX/163- 164.

Abdillah, “el-Bürhân fî Ulûmi’l-
Kur’ân”(thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim), Mektebetü’l-Âsâriyye,
Üçüncü Baskı, Beyrut, 2009, I/306.
59 Ölçüler açısından en yavaş okuma şeklidir. (bkz. Kırş, Ebû
Abdurrahman Cemal b. İbrahim, “Ilmü’t-Tecvîd li’l-Mütekaddimîn”, Dâru
İbnü’l- Cevzî, Üçüncü Baskı, 1428/2007, s. 48; Cermî, age., s. 84-85;
Cüreysî, age., s.17-18.)
60 İbnü’l-Cezerî, Tayyibetü’n-Neşr isimli eserinde Kur’an okuma
mertebelerini şu şekilde ifade etmiştir:

ویقرأالقران بالتحقیق مع حدروتدویر وكل متبع
مع حسن صوت بلحون العرب مرتلا مجودا بالعربي

(bkz. İbnü’l-Cezeri, “Tayyibetü’n-Neşr (79-80. beyit), s.36; İbnü’l-Cezerî,
Şihâbüddîn Ebî Bekr Ahmed b. Muhammed, “Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-
Kıraâti’l-Aşr”, Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Beyrut,1420/2000, s.33-34.)
61 İbnü’l-Cezerî, age., I/161; Suyûtî, Celalüddin Abdurrahman, “el-İtkân fî
Ulûmi’l-Kur’an”,(thk. Fevvâz Ahmed), Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, Beyrut,
1427/2007, s..249.

âyette geçen
“…“Biz onu, tertîl üzere (ağır ağır) okuduk” kısmıyla ilgi-
li: Biz onu sana aheste aheste okuduk ki sen onu iyice belle-
yesin ve ezberlemiş olasın76 şeklinde bir açıklamayla yetin-
miştir. Konuyla ilgili detaylı açıklamalarına Müzzemmil
Sûresinin 4.âyetinin tefsirinde rastlıyoruz.

Taberî (310/922), Müzzemmil Sûresi’nde geçen tertîl
ifadeleriyle ilgili; “Ayet-i kerimede Rasulullah’ın, Kur’an’ı tane
tane ve ağır ağır okuması emredilmektedir.” dedikten sonra
şu rivâyetlere yer vermiştir:

Cemâlüddîn el-Kâsımî’nin Mehâsinü’t-Te’vîl’i vb.
74 Ebû Mansûr el-Mâturîdî’nin Te’vîlâtu Ehli’s-Sünne’si, Abu’l-Hasen el-
Maverdî’nin en-Nüket ve’l-Uyûn’u, Fahruddîn er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-Ğayb’ı,
Abdullah b. Ömer el-Beydâvî’nin Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl’i, Ebu’l-
Hayyân el-Endülüsî’nin el-Bahru’l-Muhît’i Elmalılı Muhammed Hamdi
Yazır’ın Hak Dini Kur’an Dili vb.
75 Zerkânî, Muhammed b. Abdülazîm, “Menâhilü’l-Irfân fî Ulûmi’l-Kur’an”,
Daru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, İkinci Baskı, Beyrut, 1424/2004, II/281 Kattân,
Menna’ Halil, “Mebâhîs fî Ulûmi’l-Kur’an”, Mektebetü’l-Meârif, Üçüncü
Baskı, Riyad, 1421/2000, s.358; Cerrahoğlu İsmail, “Tefsir Usulü”,
Diyanet Vakfı Yay., Ankara, 1991, s. 229; Şimşek M. Sait, “Günümüz
Tefsir Problemleri”, Kitap Dünyası, Onuncu Baskı, Konya 2011, s.42;
Demirci, age., s. 126; Çetin, age., s.39; Pak, Zekeriya, “Rivâyet Ağırlıklı
Tefsirler” Tefsir El Kitabı(Editör: Mehmet Akif Koç), Grafiker Yay., Ankara
2012, s. 175,176; Karaçam, “Kıraat İlminin Kur’an Tefsirindeki Yeri ve
Mütevatir Kıraatların Yorum Farklılıklarına Etkisi”, İFAV, İstanbul, 1996, s.
50,52; Öge, Ali,Dereli M. Vehbi, age., s. 58.
76 Taberî, Muhammed b. Cerîr, “Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân”,
Matbaat-ü Mustafa el-Banî el- Halebî, İkinci Baskı, Mısır, 1373/1954,
XIX/10-11.

İbn Abbas (68/687), el-Hasan el-Basri(110/728 ) ve
Katâde’ye (117/735) göre tertîl, “Kur’an’ı açık seçik oku-
mak/tebyîn”; Mücâhid’e (103/721) göre ise “Kur’an’ı ara
vermeden peşpeşe okumaktır.”

Rasülullah, Kur’an’ı iyi anlamak için tane tane/harf
harf ve yavaş yavaş okurdu. Efendimizin tertîl ile/tane tane
okuyuşu; okunan sûrenin sanki olduğundan daha uzun bir
sûre gibi algılanmasına sebep teşkil ettiğini ifade eden Hz.

İbn Mes’ud’un gece bir rekatta mufassal sureleri oku-
dum diyen bir kimseye: Kur’an’ı şiir gibi çok hızlı bir şekilde
mi? Onu kuru hurmaları saçar gibi saçmayın, şiir gibi hızlı
okumayın. Acayiplikleri üzerinde durun, kalplerinizi hareke-
te geçirin. Hemen sûreyi bitirmeyi düşünmeyin” dediği
rivâyet edilir.89

Kurtûbî, (671/1273) tertîl kelimesinin düzenlemek,
tertib etmek gibi anlamalarını dikkate almış ve âyeti90 dü-
zenli okumak şeklinde tefsir etmiştir.91 Yine Kurtubî,
Müzzemmil Sûresi’nde geçen tertîl lafzını ise “harf- harf, ağır-

84 Semerkandî, Ebu’l-Leys Muhammed b. Ahmed İbrahim, “Bahru’l-Ulûm”,
(thk. Adil Ahmet Abdülmevcût), Dâru Kütübi’l-Ilmiyye, Birinci Baskı,
Lübnan, 1413/1993, II/460.
85 Semerkandî, age., III/417.
86 Beğavî, Hüseyin b. Muhammed, “ Meâlimü’t- Te’vîl”, Dâru İbn Hazm,
Birinci Baskı, 1423/2002, s.926.
87 Beğavî, age., s. 926.
88 Beğavî, age., s. 1356.
89 Beğavî, age., s. 1356.
90 Furkân, 25/32.
91 Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, “el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’an,”Dâru’l-
Kütüp, Kahire 1387/1967, XIII/29.

Tertîl Ayetlerinin Yorumlanma Biçimi

~ 44 ~

ağır/acele etmeden ve anlaşılır bir şekilde anlamlarını düşü-
nerek okumak” olarak açıklamıştır.92

İbn Kesir (774/1373) de ilgili âyeti93 Katâde’den “Onu
tam gerektiği şekilde açıkladık”, Abdurrahman b. Zeyd’den
“Onu iyice tefsir ettik”, şeklinde iki rivâyetle tefsir etmiştir.94

Müzzemmil Sûresi 4. âyetinin tefsirinde ise İbn Kesir,
şu açıklamaları yapmıştır: Kur’an’ı ağır okumak demek, tane
tane, yani onu sakince okumaktır.

Seâlibî (876/1471) tertîli: “Peşpeşe gelen iki şeyin ara-
sını ayırmak” olarak ifade etmiştir.101 Müzzemmil Sûresi 4.
âyetinde konuyu biraz daha detaylandırmış ve şu açıklama-
lara yer vermiştir: Acele etme ve harflerin arasını ayır ki sa-
na açık hale gelsin, bundan maksat manaların anlaşılması
ve düşünme için genişlik oluşturmaktır.

Seâlibî, tertîl ile Kur’an okumanın saygı ve ihtiram açı-
sından acele ederek Kur’an okumaya göre daha etkili oldu-
ğuna işaret etmiştir. Ona göre Kur’an okumaktan maksat
tefekkürdür. Tefekküre bu hususta tertîl yardımcı olur. Üç
günden daha az bir zamanda Kur’an’ı baştan sona hatmet-
menin102 arzu edilen tertîle engel olacağı kanaatindedir.103

Suyûtî (911/1505) ise Furkan Sûresi 32. âyetinde ge-
çen tertîli, tebyîn manasına almış104 ve Müzzemmil Sûresi 4.
âyetinde ise tertîl kelimesinin tersîl105 ve tebyîn106 manaları-
na geldiğini söyleyerek tertîl ile Kur’an okumanın, Kur’an’ı
süsleyeceğini belirtmiştir.107

Kasımî (1332/1914)’de Furkan Sûresi 32. âyetinde yer
alan tertîl kelimesi hakkındaki açıklamasını kısa ve öz ola-
rak belirtmiştir. “Yani onu tafsilatli şekilde açıkladık”. Ona
göre tertîl’in değişmeyen bir hale dönüşmesi/meleke haline
gelmesi ancak kalbin içinde yerini bulması ile mümkündür.108

101 Seâlibî, Abdurrahman b. Muhammed, “ el-Cevâhiru’l-Hısân”, (Adil
Ahmet Abdülmevcût), Dâru Ihyâi’t-Türâsi’l- Arabî, Birinci Baskı, Beyrut,
1418/1997, IV/209.
102 Ebû Dâvud, Kıraat, 1; Tirmizî, Kıraat, 13; İbn Mâce, İkâme, 178;
Ahmed b. Hanbel, age, XI/165.
103 Seâlibî, age., V/501.
104 Suyûtî, Celâlüddîn,”ed-Dürru’l-Mensûr fi’t-Tefsîri bi’l-Me’sûr” ,el-
Mektebetü’l-İslamiyye, Tahran, trs, V/70.
105 Yavaş yavaş, sukunet ile ilerlemektir.

şeklinde yorumlamıştır.115 Kur’ân’ın tertîlini açıklarken, onu
peş peşe gelen seyrek dizilmiş dişlere benzetmiş; Kur’ân’ı,
harekeleri doyura doyura, harfleri açık bir şekilde, yavaş
yavaş, hakkını vererek okuma şeklinde tanımlamıştır.116

Mâturîdî (333/944) de Furkan Sûresi’ndeki tertîl keli-
mesinin, Müzzemmil Sûresi’ndeki tertîlle aynı olduğunu,
Kur’ân’ın ağır ağır, tane tane okunması anlamına geldiğini
söyler.

Beydâvî (685/1286), Furkan Sûresi 32. âyetindeki
tertîli, Kur’ân’ın azar azar indirilmesi olarak açıklamış ve
âyeti “O’nu sana tane tane, yavaş yavaş, yirmi veya yirmi üç
yılda okuduk.” şeklinde yorumlamıştır.126 Müzzemmil Sûresi
4. âyeti hakkında ise şöyle der: “Kur’ân’ı yavaş yavaş ve
harflerin arasını açacak şekilde oku. Öyle ki dinleyici harfleri
sayabilsin.”127

Nesefî (710/1310), Furkan Sûresi 32. âyetindeki tertîli
şöyle açıklar: “Vahyin sürekli gelmesiyle kalbini sıkıntılara
karşı dayanıklı kıldık. Çünkü seven kalp, sevdiğinin yazdık-
larıyla sükûn bulur.” Nesefî, tertîl ile okunması konusunda
da “Böylece o, Kur’ân’ı âyet- âyet, dura- dura okuduk, kısım-
lara ayırdık yahut yavaş- yavaş tertîlle okunmasını emret-
tik.” anlamına geldiğini, tertîlin de lâfzen, açıklayarak, sağ-
lam bir şekilde okumak demek olduğunu zikretmiştir.128
Nesefî, Müzzemmil Sûresi 4. âyetinin tefsirinde de şu açık-
lamalara yer vermiş; ٌكَلاَمٌ مُرَتَّل (mürattel kelâm) tanımlaması-
nın, eşit bir şekilde sıralanmış dişler gibi düzenli ve îtinâlı
bir söz anlamında olduğunu; Kur’ân’ın da, harekeleri tam
söylenerek, vakıfları korunarak ve harfleri tam belli edilmek
suretiyle hakkıyla okunmasının emredildiğini vurgulamıştır.
129

Hâzin’in (741/1340) yorumu: “Hz. Peygamber için daha
anlaşılır ve O’nunla amelin daha kolay olması için parça
parça okuduk (indirdik).” şeklindedir.130 Tertîl kelimesinin
durmak, ağır davranmak, okuyuşu harf harf gerçekleştir-
mek; tahkîk, işba’ ve meddin bazısını bazısına tercih etmek
olduğunu zikretmiştir.131 Hâzin, Allah’ın öncelikle gece kal-

126 Hanefî, Mustafa Muhammed b. Muslıhiddîn, “Haşiytü Muhyiddîn
Şeyhzâde Alâ tefsîri’l- Kâdî Beyzâvî”
(Muhammed Abdulkadir Şahin), Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, Birinci Baskı,
Beyrut, 1419/1999, VI/289.
127 Hanefî, age., VIII/376.
128Nesefî, Ebu’l-Berekât Abdullah b. Ahmed b.Mahmud, “Medârikü’t-Tenzîl
ve Hakâiku’t-Te’vîl”, Dâr-u İbn-i Kesîr, Birinci Baskı, Beyrut, 1426/2005,
II/536.
129 Nesefî, age., III/555-556.
130 Hâzin, Alâaddîn Ali bin Muhammed bin İbrâhim bin Halîl eş-Şeyhî el-
Bağdâdî, “Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl”, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1307,
III/454-455.